vendeu a sua participação no Campo de Frade para a PetroRio O&G Exploração e Produção de 
Petróleo Ltda. (PRIO) e, como consequência, todas as tratativas sobre a execução desta medida 
compensatória passaram a ser de responsabilidade desta empresa. 

O valor total do projeto é de R$ 30.453.467,79 (trinta milhões, quatrocentos e cinquenta e três 
mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e nove centavos), o qual foi integralmente 
transferido pela Chevron para o FUNBIO em quatro parcelas. Além disso, foram transferidos R$ 
24.736.950,06 (vinte e quatro milhões, setecentos e trinta e seis mil, novecentos e cinquenta 
reais e seis centavos) referentes à correção monetária e rendimentos financeiros cujas tratativas 
para alocação junto à PetroRio e demais atores resultaram na inclusão de novas propostas que 
foram incluídas como componentes. Após a inclusão do recurso destinado aos novos 
componentes, o valor total do projeto passou a R$ 56.076.965,60 (cinquenta e seis milhões, 
setenta e seis mil, novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)1. 

Durante o período, também foram aprovadas quatro propostas e celebradas as suas respectivas 
parcerias com as instituições vencedoras da Chamada de Projetos nº 02/2021. Dado isso, quatro 
desembolsos foram realizados. Em relação a Chamada de Projetos n° 11/2020, componente

[...]

subprojetos permaneceram suspensas em virtude das medidas protetivas contra a variante 
Ômicron de Covid-19, acompanhada de perto pelo FUNBIO.  

Neste período, foram adquiridos equipamentos destinados a embarcação Ciências do Mar III no 
valor de R$ 981.193,78 (novecentos e oitenta e um mil, cento e noventa e três reais e setenta e 
oito centavos). 

Para o desenvolvimento do novo Componente dedicado ao Apoio à Maricultura no Estado do 
Rio de Janeiro, foi estabelecido Acordo de Cooperação Técnica com a Fundação Instituto de 
Pesca do Estado do Rio de Janeiro – FIPERJ e o lançamento de uma Chamada de Parceria para